
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 313 DEL 03/06/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “A TUTTO VOLUME” – 
XII EDIZIONE. DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno, addì tre del mese di Giugno alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 341 del 27/05/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “A TUTTO VOLUME” – XII EDIZIONE. 
DETERMINAZIONI

Il sottoscritto Dirigente dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, unitamente alla dott.ssa Faustina 
Morgante, Funzionario Capo Servizio, Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso che questa Amministrazione ha, da un lato, programmato e avviato la realizzazione 
diretta di progetti e iniziative comprendenti sia interventi in ambito turistico – culturale e,  dall’altro, 
ha promosso percorsi partecipativi per favorire il coinvolgimento dei cittadini nel “governo” del 
territorio di appartenenza, stimolando la progettualità “dal basso”, nell’intento di individuare e 
sostenere le iniziative più capaci di migliorare la qualità della vita, contribuendo a rafforzare le 
attività dei protagonisti della rivitalizzazione urbana cittadina, sollecitando l’iniziativa di operatori 
privati interessati a partecipare al programma delle iniziative turistico e culturali. L’azione 
dell’Amministrazione ha innescato una dinamica virtuosa, che ha portato la Città a registrare 
nell’ultimo triennio una crescita esponenziale, sia in termini di reputazione sia in termini di 
attrattività di turisti, capitale e imprese;

Dato atto che nel percorso avviato per beneficiare dei contributi di tutti i soggetti interessati alla 
crescita della città – secondo un approccio partecipativo nel segno del modello ragusano che 
valorizza la collaborazione pubblico-privato orientata al benessere e alla crescita della collettività - 
si inseriscono le iniziative anche in ambito culturale con risvolti sul tessuto sociale, economico e 
turistico;

Precisato che, in tale contesto,  l’Amministrazione Comunale persegue lo sviluppo di un 
ecosistema favorevole alla diffusione della lettura mediante il sostegno alle principali iniziative di 
settore, individuando nella cooperazione fra i soggetti che operano nella filiera del libro lo 
strumento più efficace per valorizzare la vocazione editoriale di Ragusa;

Considerato che i risultati sinora raggiunti possono essere ulteriormente potenziati attraverso il 
ripensamento sistematico delle modalità di intervento a regia pubblica, per indirizzare nel medio-
lungo periodo gli sforzi di tutti i soggetti che operano nella filiera del libro verso risultati di comune 
interesse, da realizzare mediante un’azione concertata e continua in grado di incidere 
significativamente sul contesto culturale ed economico ragusano;

Dato atto che il presupposto di tale ripensamento sistematico risiede nella definizione di linee di 
indirizzo per la promozione di tutte le iniziative finalizzate ad una maggiore conoscenza delle 
pubblicazioni in ambito letterario con finalità di interesse pubblico perseguite e obiettivi generali da 
realizzare mediante opportuni programmi di attività le cui le finalità di interesse pubblico sono 
individuate come segue:

-   diffondere l'abitudine alla lettura e aumentare il numero dei lettori abituali, creando valore 
sociale attorno all’atto di leggere;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-    promuovere la frequentazione di biblioteche e librerie e la partecipazione agli eventi dedicati 
al libro da parte di un pubblico locale, nazionale e internazionale;

-  dare rilevanza al comparto editoriale nel quadro delle strategie di attrattività della città, 
promuovendo la conoscenza della produzione libraria, dei mestieri e dei luoghi del libro;

Evidenziato che gli obiettivi operativi generali sono così definiti:
1. fare di Ragusa la città della lettura diffusa;
2. fare dell’editoria un fattore identitario e un attrattore per Ragusa;
3. sostenere i giovani talenti nei percorsi professionali legati al libro;

Rilevato che, in questo ambito,  si inserisce la proposta dell'Associazione culturale FONDAZIONE 
DEGLI ARCHI, acquisita al prot. n. 65261 del 20.05.2021, per la realizzazione della XII edizione 
della rassegna denominata “A Tutto Volume” il cui contenuto e relativi allegati fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della cd. Motivazione per relationem (All. 1)”. 
L'associazione che raccoglie in ambito  locale soggetti e persone che hanno collaborato con 
l'Amministrazione ha già dato prova negli  scorsi anni di essere in grado di farsi carico di tutti gli 
aspetti progettuali, logistici e organizzativi legati all'organizzazione della rassegna. Pertanto, si 
intende rimodulare, con la formula della co-organizzazione,  la collaborazione per la realizzazione 
di questo progetto, in quanto riscuote il consenso di un pubblico estremamente eterogeneo e 
soprattutto di quello giovanile, che ricerca sempre di più il contatto con la concreta realtà sociale in 
un mondo, al contrario, pervaso di realtà virtuali. Gli eventi previsti, come indicato nell'allegato 
programma (allegato A) sono stati selezionati tenendo conto delle migliori produzioni di recente 
uscita per qualità e successo di critica e pubblico, in modo da offrire al pubblico una panoramica   
nazionale e internazionale delle diverse tematiche della realtà contemporanea. E’ prevista la 
presenza di intellettuali, giornalisti, autori, opinionisti,  presenze prestigiose del mondo culturale, 
scientifico, sociale, televisivo, cinematografico, massmediale, che dialogheranno con gli spettatori. 
Anche questa edizione continua a coinvolgere le generazioni più giovani.

Tutto ciò premesso, l’Amministrazione comunale ritiene utile e vantaggioso, da un punto di vista 
economico, dell’efficienza ed efficacia organizzativa e della qualità delle proposte:
1. approvare la partecipazione nella co- organizzazione della manifestazione denominata “A tutto 
volume. Libri in festa a Ragusa” con l'Associazione culturale Fondazione Degli Archi per 
l’organizzazione e realizzazione del festival culturale;
2. aderire, anche per il 2021, all’organizzazione della suddetta manifestazione, destinando alla 
realizzazione dell'iniziativa euro 22.000,00, a titolo di compartecipazione, a copertura delle spese 
realizzate per il buon esito della manifestazione;

Dato atto, inoltre, che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in quanto 
non si tratta di contratti di appalto aventi ad oggetto l’acquisizione di lavori, servizi o forniture 
sottoposti alla disciplina del codice dei contratti;

Considerata la necessità di dare corso velocemente all’organizzazione e realizzazione della 
manifestazione ed in considerazione che molte delle spese da sostenere, ed in particolare quelle 
relative alla promozione pubblicitaria, all’ospitalità, ai trasporti ed ai noleggi delle attrezzature 
necessarie, alle tasse affissioni e SIAE, ecc., vanno effettuate contestualmente alla prestazione 
fornita, si richiede per il presente atto l'immediata eseguibilità per permettere, vista la ristrettezza 
dei tempi, che le attività sopra indicate possano avere avvio immediatamente.

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter dare 
avvio immediatamente a quanto necessario per realizzare la rassegna “A Tutto Volume”;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

A voti unanimi, espressi in forma palese nei modi di legge:

PROPONE DI DELIBERARE

1. Approvare, per i motivi e secondo le modalità meglio descritti in premessa, la diversa formula 
organizzativa della Kermesse denominata “A Tutto Volume”, giunta alla sua XII edizione, facente 
parte del patrimonio culturale di Ragusa;

2. Prendere atto della proposta prot. n. 65261 del 20.05.2021 da parte dell’Associazione 
Fondazione Degli Archi (Allegato A);

3. Compartecipare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c.,  con l'Associazione culturale 
Fondazione Degli Archi all'organizzazione ed alla  realizzazione della manifestazione dedicata alla 
lettura denominata “A tutto volume” da svolgersi dal 10 al 13 giugno 2021, prevedendo;
_ la collaborazione progettuale, logistica e organizzativa generale anche tramite la messa a 
disposizione di locali dell’Amministrazione e dei relativi mezzi e attrezzature;
_ la compartecipazione, a titolo di co-organizzatore del Comune di Ragusa, alle spese di 
realizzazione riguardante la voce “spese per attività pro-pubblicitaria” dell’iniziativa per un importo 
a carico dell’Amministrazione di euro 22.000,00;

4. Prenotare la somma di euro 22.000,00  sul bilancio 2021 al cap. 1708  07.01-1.03.02.99.999 
PEG 2021-2023;

5. Provvedere all’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 
2013;

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del T.U. n.267/00, con separata ed unanime votazione palese, per permettere che l'attività sopra 
indicata possa essere realizzata entro la data programmata;

7. Demandare al Dirigente Settore XII a compiere tutti gli atti gestionali conseguenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

RILEVATO che, è intendimento dell’Amministrazione compartecipare alle spese per la 
realizzazione dell’evento attraverso una attività pro-pubblicitaria e con altri servizi;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 341 del 27/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta;

DI Compartecipare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c.,  con l'Associazione culturale 
Fondazione Degli Archi all'organizzazione ed alla  realizzazione della manifestazione dedicata alla 
lettura denominata “A tutto volume” da svolgersi dal 10 al 13 giugno 2021, prevedendo;
_ la collaborazione progettuale, logistica e organizzativa generale anche tramite la messa a 
disposizione di locali dell’Amministrazione e dei relativi mezzi e attrezzature;
_ la compartecipazione, a titolo di co-organizzatore del Comune di Ragusa, alle spese di 
realizzazione riguardante la voce “spese per attività pro-pubblicitaria ed altri servizi”, dell’iniziativa 
per un importo a carico dell’Amministrazione di euro 22.000,00;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


